
LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- l'art. 6 del D.L. 28.10.1983 n. 55 convertito in Legge, con modificazioni dalla Legge 26.04.1983 
n. 131 ha stabilito l'obbligo per i Comuni, i loro consorzi e le Comunità Montane a definire con 
oltre la data della Deliberazione del Bilancio la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i 
servizi pubblici a domanda individuale ed a determinare, ove necessario, contestualmente, le tariffe 
e le contribuzioni; 
- il Ministero dell'Interno, di concerto con quelli del Tesoro e delle Finanze, ha emanato in data 
31.12.1983, il Decreto prescritto dal citato art. 6 - comma 3° - con cui sono individuati i Servizi 
Pubblici a domanda individuale; 
- l'art. 14 del D.L. 28.12.1989 n. 415 "Provvedimenti urgenti per la finanza locale",  convertito con 
modificazioni ed integrazioni nella Legge n. 38 del 28.02.1990 fa obbligo ai Comuni di coprire per 
il 1991 ed anni successivi in misura non inferiore al 36% il costo complessivo dei Servizi Pubblici a 
domanda individuale; 
 
RITENUTA la necessità di procedere all'individuazione dei Servizi Pubblici a domanda individuale 
esistenti nel Comune e compresi fra quelli indicati dal Decreto Interministeriale del 31.12.1983, 
pubblicato sulla G.U. n. 16 del 17.01.1984; 
 
CONSTATATO che per questo Comune risultano i seguenti Servizi a domanda: 
                         Impianti Sportivi - Refezione Scuola Materna - 
 
RITENUTO di mantenere invariate le tariffe per il servizio di Refezione Scuola Materna come da 
prospetto seguente: 
 
 Retta Scuola Materna Residenti    Importo 
Quota Fissa       Euro  27,00 
Quota Pasto Euro    4,00 
Quota per n. 2 Figli frequentanti Euro    3,00 
Quota per n. 3 Figli frequentanti Euro    2,50 
    
 Retta Scuola Materna NON Residenti   Importo 
Quota Fissa Euro  35,00 
Quota Pasto Euro    4,00 
Quota per n. 2 Figli frequentanti Euro    3,50 
Quota per n. 3 Figli frequentanti  Euro    3,00 
 
 
PRESO ATTO  del parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
D.L.vo 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi dai presenti nei modi e forme di Legge; 
 

D E L I B E R A 
 

- 1. Di confermare le tariffe della Refezione Scuola Materna come da prospetto sopra indicato. 
 
 
 
 



 
- 2. Di far constatare che i Servizi Pubblici a domanda individuale esistenti nel Comune e le cui 
entrate e spese sono previste nel Bilancio di Previsione 2009 sono i seguenti: 
 
 
 SERVIZI    ENTRATE   USCITE  
 
Impianti Sportivi    3.000,00     3.000,00 
 
Refezione Scuola Materna            30.000,00   40.000,00 
 
TOTALE              33.000,00   43.000,00 
 
- 3. Di dare atto che l'incidenza complessiva delle Entrate sul valore di tutte le Spese dei Servizi è 
del 76,74%. 
 
 
 
  
  
 


